
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N9 1.135, DE 23 DE AGOSTO DE 2019

Prorroga prazo da Portaria IFPE/GR
n2 987/2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o Oficio n° 07/2019-CPSI, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo da Portaria n° 987/2019-GR, de
29/07/2019, que designou servidores para constituírem a Comissão de Instauração de Processo de
Sindicância Investigativa, para apuração dos fatos relacionados no Processo n2 23297.010531.2019-
46.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor a d ta de sua publicação.

ANALIA KEI R GUES RIBEIRO
Reito a



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.141, DE 23 DE AGOSTO DE 2019 
 
 

Retifica Portaria IFPE/GR 
Nº 1.107/2019. 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado 
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Retificar a portaria acima mencionada, que concedeu o Reconhecimento de 
Saberes e Competências ao servidor MARCOS DA SILVA ELIAS. 
 
Onde se lê: “Processo nº 0814332-25.2019.4.05.8300” 

Leia-se: “Processo nº 0802749-43.2019.4.05.8300”. 
 

Onde se lê: “Vigência: 08/08/2019” 

Leia-se: “Vigência: 25/02/2019”. 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por 
ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.08.23 18:48:29 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.142, DE 23 DE AGOSTO DE 2019 
 

Autoriza Acréscimo de horas por 
Encargo de Curso ou Concurso 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no 
DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, 
publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
e considerando o Ofício nº 41/2019-CCTA, com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Art. 1º Autorizar o acréscimo de mais 120 horas de trabalhos anuais por 
Encargo de Curso ou Concurso, de acordo com o artigo 76-A, Parágrafo 1º, alínea II da Lei nº 
8.112/1990, para atuação do servidor abaixo relacionado, considerando a necessidade de 
desenvolvimento de atividades na Comissão do Vestibular 2019. 
 

SIAPE Nº SERVIDOR 

1804315 JOBSON TENÓRIO DO NASCIMENTO 

 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.08.23 18:49:57 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.143, DE 23 DE AGOSTO DE 2019 

 
 

Altera nomenclaturas de 
unidades organizacionais 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, 
páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, 
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 
23736.012247.2019-98 com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Alterar as nomenclaturas das unidades organizacionais abaixo relacionadas, 
do Campus Olinda desta Instituição Federal de Educação, redirecionando a função gratificada. 
 

DENOMINAÇÃO ANTERIOR CÓDIGO DENOMINAÇÃO ATUAL CÓDIGO 

Coordenação de Relações Empresariais, 
Estágios e Egressos (CREE) 

FG-02 
Coordenação de Relações Empresariais, 

Estágios e Egressos (CREE) 
- 

Coordenação de Controle e Informações 
Institucionais (CCII) 

- 
Coordenação de Controle e Informações 

Institucionais (CCII) 
FG-02 

 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.08.23 18:52:00 -03'00'



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ns' 1.144, DE 23 DE AGOSTO DE 2019

Remove servidor
Técnico-Administrativo

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1° Remover o servidor técnico-administrativo abaixo relacionado, conforme
Edital de Remoção n° 63/2018-GR.

SIAPE N2 SERVIDOR CARGO DO
CAMPUS

PARA 0
CAMPUS PROCESSO Ns

2182034 RODRIGO EMANUEL DE
OLIVEIRA SILVA

TÉCNICO DE LABORATÓjO
- AREA MECATRÔNIC  RECIFE CARUARU 23294.009080.2019-24

ANALIA KEILA R • 
p 

UgIRIBEIRO
Reitor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 1.147, DE 23 DE AGOSTO DE 2019

Designa Coordenadora.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n°
23736.012247.2019-98, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Designar a servidora MARIA JULIANA DE SA OLIVEIRA, matricula SIAPE n2
1663566, CPF n° 060.918.484-96, para exercer a função, não gratificada, de Coordenadora de Rela-
ções Empresariais, Estágios e Egressos (CREE) do Cam us Olinda desta Instituição Federal de Educa-
çã o.

ANALIA KEILA 401UES RIBEIRO
Reitora



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.149, DE 26 DE AGOSTO DE 2019 
 
 

Designa responder. 
 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, 
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 
24/2019-DADT, com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Designar o servidor JACKSON NUNES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1511404, 
CPF nº 818.108.225-72, para responder pelo expediente da Diretoria de Diretoria de Avaliação e 
Desenvolvimento de Tecnologias – DADT – desta Instituição Federal de Educação, no período de 26 
a 30/08/2019, devido ao afastamento de seu titular e seu substituto oficial, por motivo de 
afastamento para participar do Fórum de TIC dos Institutos Federais, a realizar-se em Brasília. 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.08.26 17:45:33 -03'00'


